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Anotace

Tato diplomová práce popisuje motiv spojení dvou břehů z několika vybraných

hledisek podstatných pro celistvé pojetí tématu. Teoretická část je věnována

symbolickému a filosofickému významu motivu mostu, kterým je provázána postupně

celá práce. Zaměřuje se na genezi architektury mostu společně se

společenskohistorickým pozadím. Následně se zabývá zobrazováním námětu mostu v

dějinách výtvarné kultury.

Praktická část realizuje pomocí prostorové tvorby subjektivní pojetí motivu z

hlediska symboliky zakódované ve zjednodušené mostní konstrukci, umístěné v

iluzivním prostoru prázdnoty, umoţňující vzájemné spojení.

Abstract

This thesis describes the motif connecting two sides of a few selected aspects are

essential to the concept of integral theme. The theoretical part is devoted to symbolic

and philosophical significance of the theme of the bridge, which is linked to a gradual

work. It focuses on the genesis of the architecture of the bridge together with social and

cultural background. Subsequently imaging theme deals with the bridge in the history of

visual culture.

Practical implemented using spatial concepts of subjective motive in terms of

symbolism encoded in a simplified bridge construction, located in the illusionary space

of emptiness, allowing mutual connection.
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ÚVOD

Motivací a inspirací pro napsání této diplomové práce byly mostní konstrukce. Zdánlivě

jednoduché a opomíjené stavby, které míjíme v kaţdodenním ţivotě a bereme je za

samozřejmost, mě nutily k hlubšímu zamyšlení. Ve svých úvahách o mostu jsem

nalézala čím dál více asociací, vztahů a souvislostí mnou dříve opomíjených.

Celá diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zaměřím na fenomén mostu z globálního hlediska, kde v dílčích částech přiblíţím

důleţité specifické kulturní souvislosti, které osvětlují hlubší podstatu mostu jako

motivu spojení dvou břehů. Z části bych chtěla navázat na diplomovou práci Jiřího

Pavlase "Fenomén mostu ve vývoji architektury" z roku 1999. Zabývá se především

metafyzickým významem, spolu s výtvarnou tváří mostu. Tato diplomová práce mě

zaujala, načeţ jsem se rozhodla pojmout téma z jiných úhlů pohledu.

Cílem diplomové práce je rozbor mostu z hlediska symbolického, kulturního,

filosofického a psychologického společně s přispěním zajímavých myšlenek a názorů

některých autorů zabývajících se touto tematikou, pramenící někdy i z přidruţených

vědeckých disciplín. Při rozboru neopomíjím básníky, kteří dokáţí tento motiv výstiţně

interpretovat a autory zabývající se jiným neţ uţitkovým a estetickým významem

staveb.

Dále popisuji genezi mostního stavitelství od nejstarších dob světových dějin po

současnost především na příkladě průkopnických mostů ve vývoji stavitelství, nebo

nesly estetickou hodnotu. Mimo tyto vlastnosti ze zaměřím také na školy stavitelů a

historicko-společenské pozadí při výstavbách. V závěru kapitoly vybrírám nejokázalejší

nejprogresivnější stavby současnosti a koncepty nových mostů.

V závěrečné kapitole teoretické části shrnuji výtvarné zpracovávání námětu

mostu v uměleckých epochách. Největší rozmach těchto maleb byl zaznamenán v

barokním a romantickém pojetí krajinomalby ale především v moderních směrech

impresionismu i postimpresionismu.Text se opírá o výtvarné práce, které jsou

vyobrazené spolu s fotografiemi mostů z předchozí kapitoly v obrazové příloze.
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 V celé diplomové práci pracuji s několika zdroji. V první kapitole především s

publikací Herberta Bangse Návrat posvátné architektury a Miloše Dokulila s

kolektivem Propast mezi vědou a uměním. Vývoj architektury mostu popisuji pomocí

mnoha publikací zaměřených na konstrukce a stavitelství a následnou kapitolu mostu

jako námětu pro výtvarné zpracovaní téţ.

Konečným výstupem bude aplikace znalostí v mé praktické části, kde realizuji spojení dvou

břehů ve dvou objektech pomocí prostorové tvorby.
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1 MOTIV SPOJENÍ DVOU BŘEHŮ JAKO SYMBOL V ZRCADLE

KULTURY, FILOSOFIE A PSYCHOLOGIE

V této kapitole se pokusíme nastínit motiv spojení dvou břehů, který není na

první pohled viditelný. Při úvaze nad podstatou mostu vyplynou obrazná pojmenování,

která dávají mostu mnohem hlubší význam neţ je samotná stavba. V následujících

řádcích je vybráno několik symbolických připodobnění a asociací. Rozčleňme si je pro

přehlednost do dvou základních oblastí. První místo z historického hlediska zajisté

přináleţí sféře duchovní, a to v dobovém pojetí architektury, dále konkrétních

náboţenských symbolů a konečně nadčasové symboliky mezilidských vztahů,

zakotvené odpradávna aţ dodnes v architektuře měst. Jako druhou, stále aktuálnější, si

pak přiblíţíme oblast vědy a umění v postupném vývoji pohledů na tyto zdánlivě

neslučitelné kategorie.

Neţ přistoupíme ke konkrétním příkladům přenesením významu, je zapotřebí

zmínit jednu z duchovních filosofií architektury, kterou uvedl Herbert Bangs ve své

knize Návrat posvátné architektury, kde se zabývá podstatou a působením architektury

na jedince a společnost. Jeho aspirací je zabránit člověku odcizovat se architektuře.

Nápravu věci nachází v historii a tradicích, kde nalézá a zkoumá způsoby, jakými byla

architektura spjata s člověkem. Je to filosofický postoj odmítající pouze čistě reálný

hmotný svět, na který nahlíţí spirituálně. Přikládá velký význam vizím umělců, jelikoţ

právě oni dávají hmotě tvar, který je mnoha mystiky povaţován za první stupeň

vyjádření a naplnění vyšší "Podstaty ţivota" - pochopení lidské existence a základního

principu okolního světa. Ve zjednodušeném výkladu je to stav základního proţitku

uvědomění si jedinečnosti a jednoty všech věcí, který nelze popsat slovy a nelze mu

porozumět ani pomocí intelektu. Tento "nejvyšší stav vědomí" je někdy nazýván

nirvánou a ti, kdoţ tohoto stavu dosáhli, nás ujišťují, ţe je konečným uvědoměním

smyslu ţivota. Znalost vizí je pro architekty nezbytná právě proto, ţe mystické

pochopení znamená záruku věcí neviditelných, vyšší nehmotné reality a existence

účelu, smyslu a významu při zkoumání našeho světa. Je to tedy podle Bangse záruka

Boţí existence a její přítomnosti v dílech architektů. Nemůţeme od nich očekávat, ţe se

stanou mystiky a věnují svůj ţivot honbě za extází. To by nebyli architekty. I tak ale
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můţeme spatřit a pocítit náznaky těchto vizí v některých stavbách. "Je nemoţné, aby

člověk s čistým srdcem stál v chrámové lodi katedrály v Chartres, aniţ by pocítil, ţe

neznámý tvůrce této ohromné stavby byl obdařen vizí věčnosti, přesahující naše

smrtelné ţivoty."
1

Architektonické objekty, především mosty, jsou stavěny z důvodu uţitku. Jakýsi

druhý rozměr jim bývá přisuzován aţ po dostavbě nebo dlouholetém uţívání. Bangs má

však opačný názor a tvrdí, ţe důleţitost stavby jako uměleckého vyjádření můţeme bez

obav nadřadit nad její uţitnou hodnotu. Jinými slovy, ačkoli je nutné, aby stavba

uspokojivě plnila svou funkci, skutečnost, ţe je krásná, je důleţitější.
2
Nemá však na

mysli "krásu jako esteticky dekorované přístřeší". Tvrdí, ţe: "Jsme připoutáni k

standardům praktičnosti, které dospěly do stavu, kdy se potřeby domova podřizují

diktátu nejniţších vynaloţených nákladů. Tato účelnost je prokletím moderní doby.

Architektura, která je symbolem a přístřeším, musí být v souladu s hmotnými potřebami

našich pozemských, tělesných schránek. Stejně tak ale musí naplňovat instinktivní a jiné

potřeby našich duší."
3

Bangs tvoří most mezi lidmi a architekturou. Tento duchovní most je

neviditelným pojítkem přítomným nejen v architektuře, ale ukrývá se zakódovaný v

dalších pojmech, někdy nevědomě uţívaných.

První náznak určitého přeneseného významu mostu můţeme zpozorovat jiţ v

jedné z nejstarších knih - Bibli. Mojţíš rozpoltí moře ve dví, aby převedl prchající

otrokářské Egypťany. Rozpolcení moře je ohlášeno jako čin "spasení Hospodinova" a


[…]


polystyrenová deska je pro tento účel nevhodná z hlediska drobení polystyrenu a

následné viditelnosti pod UV osvětlením, špatnému zabodávání špejlí a v neposlední

řadě téměř nemoţně realizovatelnému, dokonalému černému nátěru. Na plášť kvádru

jsem se rozhodla pouţít překliţovanou desku hlavně pro její pevnost, snazší manipulaci

a lepší natíratelnosti.
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 Pro realizaci konceptu bylo zapotřebí vyhotovit kvádry o rozměrech: výška 70

cm, šířka 35 cm a délka 100 cm (obr. 38). Objekty byly zhotoveny z překliţovaných

bukových a topolových desek AB kvality a do čelních desek byly vyvrtány průhledy.

Do kaţdého z objektů byly zavedeny UV led diody se zdrojem napětí v podobě ploché

baterie. Při této elektroinstalaci bylo potřeba sníţit zdrojové napětí pomocí odporu,

jelikoţ led diody nejsou stavěné na tak vysoké napětí (obr. 40 ). Dále bylo zapotřebí

vybrat rovné špejle, které jsem natírala bílým latexem, kvůli svítivosti pod UV zářením.

Špejle bylo nutné zbrousit hrubším a jemnějším brusným papírem i po dvou nátěrech

(obr. 39). Nyní budu popisovat kaţdý objekt zvlášť, kvůli odlišným pracovním

prostupům.

Objekt č. 1 - Visutý most

Tento kvádr byl vyroben bez vrchní části, jelikoţ na ni byla pouţita deska

flamix, do které jsem zevnitř napíchala ve dvou rozbíhajících se řadách špejle o délce

15 cm. Před přímým zabodáním jsem vpichy pečlivě označila a předbodala kovovým

šídlem o čtvercovém tvaru vpichu kvůli lepšímu drţení špejlí. Rozestupy mezi špejlemi

byly 1,5 cm a na výrobu tohoto objektu jsem jich pouţila 109 ks. Pod kvádrem je

umístěná plochá baterie, ze které vede drátek dovnitř objektu a přivádí tak potřebný

proud čtyřem UV led diodám umístěným na dně. Celý vnitřek je natřený černou

pololesklou univerzální barvou pohlcující UV světlo. Tato barva byla pouţita i z

vnějšku kvádru, stejně tak i u druhého objektu.

Objekt č. 2 - Obloukový most

Realizace tohoto objektu byla poněkud sloţitější, jelikoţ špejle, které měly

přetínat šířku celého kvádru byly moc krátké. Kvůli tomu se uvnitř kvádru vybudovaly

po protilehlých stěnách lišty, drţící flamix desky, pod nimiţ je polystyrenová 2,5 cm

široká výplň přilepená lepidlem Herkules. Celý kvádr byl zpřístupněn z boku, kam se

vsunuly obě desky přeťaté špejlemi. Padesát pět Špejlí bylo vpichováno stejným

způsobem jako u prvního objektu, stejně tak i přivedení UV led diod, avšak k nasazení

druhé, protilehlé desky bylo zapotřebí asistence druhé osoby. U obou případů byl

neţádoucí všudypřítomný prach snadno viditelným pod UV zářením.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vybrat několik pohledů na tematiku spojení dvou břehů a

následně tyto poznatky uplatnit v praktické části. V úvodu jsem si vytyčila cíle a shrnula

argumenty, které mě psaním práce provázely.

Vzhledem k tomu, ţe jsem se nechtěla zabývat motivem spojení dvou břehů

pouze v podobě architektonického ztvárnění, Popsala jsem v první kapitole symbolické,

psychologické a filosofické pojetí mostu, kde vidím velký přínos především v

myšlenkách Herberta Bangse, týkajících se duchovních dimenzí architektury. Tento

rozměr do určité míry uplatňuji také v praktické části diplomové práce. Nastiňuji také

další přístupy k tématu a to z hlediska vztahů, asociací a symboliky vztahující se

k pojmu „most“.

Ve druhé pasáţi mé práce jsem se zabývala přehledným vývojem mostní

architektury a průběţně zmínila podstatné technologické skici předních konstrukcí. Celý

text jsem však nekoncipovala do strohého výčtu faktů a pouček, ale zaměřovala se

především na historické pozadí a případné okolnosti při stavbě. Kaţdý most zmíněný v

mé diplomové práci byl vybrán z konkrétního důvodu, popsaného v textu. Několik málo

mostů bylo zvoleno pouze na základě mého subjektivního dojmu z celé stavby, ovšem

vţdy za účelem ukázky nějaké inovace ve stavitelství, nebo z hlediska zajímavé

koncepce díla.

V kapitole o mostu jako námětu výtvarného zpracování jsem postupovala stejně

chronologicky jako u předchozí kapitoly. Od nestaršího ztvárnění legendy o Sibyle v

podobě fresky, aţ po snové obrazy Salvatora Dalího. V přehledu uměleckých děl nebylo

moţné zabývat se všemi obrazy, tudíţ jsem opět vybírala zásadní díla. Také se zmiňuji

o vývoji krajinomalby, který je s motivem mostu je úzce spjatý.

Praktická část je zcela ovlivněna teoretickou částí diplomové práce, a tudíţ je i

ztvárněním mého osobního pohledu na daný motiv. Realizace je provedena pomocí

dvou kvádrů, uvnitř kterých je světelná instalace zjednodušených modelů mostů z

důvodu vyzdvihnutí základních principů daného motivu.

Věřím, ţe téma se dá zpracovat mnoha způsoby. Cílem mé práce nebylo zcela

vyčerpat danou problematiku, ale zaměřit se na určité oblasti. Celý průběh psaní mé
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diplomové práce byl pro mě osobně velmi přínosný. Seznámila jsem se s mnoha fakty o

tématu a obohatila se o rozmanité a hlubší pohledy na podstatu tohoto významného

architektonického a duchovního fenoménu.
