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Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení
Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
stupeň A B c D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4
aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění
X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem
X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce - - - -

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků
X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení magisterské práce X
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:
Předložená magisterská práce se zabývá teoretickým a praktickým zpracováním motivu
mostu. V teoretické části autorka zvolené téma rozvádí v rozmanitých rovinách, od prvotní
úvahy nad symbolickými konotacemi fenoménu přemostění, významem spojení dvou břehů
v kontextu krásné literatury, přes přehlednou genezi a typologii mostních konstrukcí, až po
analýzu využití mostu jako kompoziční dominanty ve výtvarném umění. Obsah výše
zmíněných pasáží dokládá kvalitní komparativní práci s odbornými zdroji, je strukturován
adekvátně k celkovému rozsahu práce a doprovázen reprezentativní obrazovou přílohou.
Praktická část práce je věnována autorskému záměru a jeho realizaci. Diplomantka je ve své
koncepci inspirována polysémantikou motivu mostu, na jejímž základě vytváří dva působivé
světelné objekty. Ty lze vnímat v první řadě jako perspektivní architektonickou studii,
vycházející z archetypální struktury mostní konstrukce, v rovině druhé se jedná o artefakt
vybízející diváky k přemostění dvou pohledů skrze protilehlá kukátka. Objekty se tak v této
rovině stávají mediátory mezilidských interakcí.
Kriticky je nutné se zmínit o drobných formálních nedostatcích např. při psaní jmen autorů (s.
15) a formulačních přešlapů, které však nemají vliv na významovou strukturu textu. I přes
drobné formální výtky lze diplomovou práci Marie Kříhové považovat za ucelenou a kvalitní
teoreticko-tvůrčí studii s originální praktickou realizací s hlubším myšlenkovým potenciálem.

Otázky k obhajobě:
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Datum: 14. 5. 2012

Podpis vedoucího magisterské práce:

Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A i VÝBORNÝ

B VELMI DOBRY

C 3 DOBRY

D 4 NEVYHOVĚL
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